铜文旅函〔2025〕41号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议提案第204号建议的复函

赵兴明委员：

您在政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议上提出的《关于在巴岳山旅游提档升级中融合“二张”文化的建议》收悉。衷心感谢您对我区文化旅游工作的关心和支持！经认真调查研究办理，现函复如下：
基本情况

提案建议，通过融入张三丰、张佳胤“二张”文化，打造巴岳山玄天观与张佳胤旧居特色旅游场景，提升巴岳山景区文化内涵，对提升区域文旅品质、深化文化内涵具有重要意义。巴岳山玄天湖旅游度假区作为我区重点打造区域，正按照创建国家级旅游度假区相关标准进行提档升级，铜梁文旅集团作为项目牵头单位，正在积极有序推进基础设施建设与景观优化，计划打造提升巴岳山玄天观与张佳胤旧居这两个独特的文化资源。
二、工作开展情况
近年来，铜梁文旅集团先后完成了巴岳山景区配套设施建设项目（巴岳寺）、慧光寺周边配套提升、梦湖酒店至梦湖山庄段健身步道、周家湾片区配套项目的建设及巴岳山景区土地房屋资产收购，建设了具有禅意风格的民宿、素食餐厅等配套设施，下一步将继续围绕巴岳山、玄天湖持续完善基础配套设施、丰富文化活动并将相关元素融入到日常演出、体育赛事以及构建筑物中。
张佳胤故居属私有产权文物，按照《铜梁区文物安全工作联席会议办公室关于印发〈铜梁区文物保护工作整改方案〉的通知》（铜文物联办发〔2024〕1号）中的文物修缮计划表，张佳胤故居纳入三年修缮计划（在2026年底前完成）中，区文化旅游委将督促相关不可移动文物所有人、使用人制定保护修缮方案，加快修缮进度。同时，计划在修缮张佳胤故居的基础上，在故居内体现张佳胤生平事迹，提炼“完名让人、远害全身”等美德，将张佳胤所作诗词在故居内进行展示；在玄天观附近位置，考虑增修一座碑亭，将张三丰生平事迹印制，将张三丰教孩童念书、修行等用画进行展示，将“二张”文化充分、生动进行展示。
三、下一步打算

下一步，我委将会同国资委、文旅集团，统一规划，多方联动，继续深挖“两张”文化，抓紧开展景点资源梳理，加快推进巴岳山历史文化丛书的编撰工作，在全面梳理巴岳山历史、文化资源的基础上，以图文并茂的形式将巴岳山的龙文化、地名文化、茶文化、书香文化、红色文化以及历代名人诗文、历史传说、民间故事、地方掌故和当代文学呈现出来。持续挖掘巴岳寺、巴岳山玄天观、张佳胤旧居、三丰洞、天灯石等文物资源，进一步打造提升，展示巴岳山深厚的文化底蕴。

此复函已经区文化旅游委主任严勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄区政协提案专委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

2025年7月31日
（联系人：周晗，联系电话：13436114570，邮政编码：402560）

（此件公开发布）
  — 3 —